АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
«j /у, 17 г. №

г. Санкт-Петербург

Об установлении предмета охраны
объекта культурного наследия федерального значения

«Дом, в котором в годы Великой Отечественной войны размещался штаб
Ладожской военной флотилии»

В соответствии со ст. 9.1, 20, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 года
№ 7Э-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации», ст. 3 Положения о комитете по культуре
Ленинградской области от 13 февраля 2008 года № 20, Положением о едином
государственном реестре объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры) народов Российской Федерации, утвержденным приказом Минкультуры
России от 3 октября 2011 года № 954, приказываю:

1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия федерального
значения «Дом, в котором в годы Великой Отечественной войны размещался штаб
Ладожской военной флотилии» (далее -  Объект), расположенного по адресу:
Ленинградская область, Волховский район, г. Новая Ладога, пр. Карла Маркса, д. 30,
принятого на государственную охрану постановлением Совета Министров РСФСР от
30 августа 1960 года № 1327, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отделу по осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере объектов
культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения и
использования объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской
области обеспечить внесение соответствующих сведений в единый государственный
реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования
объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области .

Председатель комитета

Приложение
к приказу комитета по культуре

Ленинградской области /
от » ^ 3  2017г.№ ^  0 3 // - / - З

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия федерального значения

«Дом, в котором в годы Великой Отечественной войны размещался штаб
Ладожской военной флотилии»

расположенного по адресу: Ленинградская область, Волховский район, г. Новая
Ладога, пр. Карла Маркса, д. 30

Предметом охраны объекта культурного наследия федерального значения
«Дом, в котором в годы Великой Отечественной войны размещался штаб
Ладожской военной флотилии», являются:

местоположение объекта на территории г. Новая Ладога; градостроительная
характеристика здания, участвующего в формировании застройки Проспекта Карла
Маркса;

объемно-пространственная композиция прямоугольного в плане двухэтажного
объема; высотные отметки по коньку кровли;

конфигурация, материал кровли, габариты и форма крыши;

композиция и архитектурное оформление фасадов в стиле «эклектика» с
элементами классицизма: наружные стены - кирпичные, оштукатуренные и
окрашенные в серый цвет; первый этаж отделен от второго профилированными
междуэтажной и подоконными тягами; под кровлей -  профилированный карниз;

местонахождение, габариты, конфигурация и оформление оконных и дверных
проемов здания: главный (восточный) фасад здания по Проспекту Карла Маркса
имеет руст с отделкой поверхности «под шубу» стен 1-го этажа, рустованные
лопатки, выделяющие двухосевые ризалиты на первом этаже, прорезан
прямоугольными окнами с простыми наличниками и сандриками; два балкончика с
кованными заграждениями на втором этаже, расположенные по бокам главного
фасада здания и третий -  на боковом фасаде;

материалы и характер заполнения оконных и дверных проемов;

пространственно-планировочная композиция в несущих стенах.